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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 9. marts 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 9. marts 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.



Punkt 2: Fagudvalgenes driftsregnskaber for 2022

00.30.00-G01-3-22

Sagsfremstilling

Som et led i det kommunale årshjul fremlægges årsregnskabet for 2022 på henholdsvis fagudvalgene, Økonomi- og
Erhvervsudvalget og Byrådet i marts måned.

Regnskabet for 2022 viser et mindreforbrug på Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets område på 11,0 mio. kr.
i forhold til udvalgets korrigerede budget på 86,9 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært, at der er disponeret
budget til aktiviteter, som ikke har kunnet afsluttes i 2022. Mindreforbruget og regnskabet i øvrigt er gennemgået i
vedhæftede regnskabsbemærkninger.

Nedenstående sagsfremstilling for fagudvalgene koncentrerer sig om fagudvalgenes væsentligste afvigelser målt op
imod forventningen ved budgetopfølgningen pr. 30. september 2022.

Nedenstående tabel viser de enkelte udvalgs oprindelige budget ved budgetvedtagelsen, det forventede regnskab
ved kvartalsregnskabet pr. 30/9-22 samt det endelige regnskab for 2022.

Forbruget for 2022 er 15 mio. kr. lavere end ventet pr. 30.09.22. Børne- og Skoleudvalget og Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget har haft et lidt højere forbrug end forventet pr. 30.09.22. De øvrige udvalg har haft et
mindre forbrug end forventet pr. 30.09.22.

Det største mindreforbrug forekommer på Klima-, Teknik- og Miljøudvalgets område, hvor regnskabet udviser et
forbrug, der er 9,2 mio. kr. lavere end forventet pr. 30.09.22. Det lavere forbrug er fordelt på alle tre
politikområder, Miljø og planlægning, Kollektiv trafik, lystbådehavne, mv. samt Veje og grønne områder. Blandt
afvigelserne er øgede indtægter i Nakskov Havn i sidste kvartal, flere billetindtægter på færgerne, som følge af et
ekstraordinært stort salg af rabatkort sidst på året, samt at Park og Vej ikke fik brug for hele den tillægsbevilling,
som de fik til stigende materiale- og brændstofpriser.

På Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skyldes det lavere forbrug primært forskydning i udbetaling af tilskud.

På Børne- og Skoleudvalget skyldes det højere forbrug primært medfinansiering af anlæg af faglokaler på skoler
samt etablering af køkkener til Sund Frokost i dagtilbud.

På Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget skyldes det lavere forbrug flere forhold, blandt andet færre borgere end
ventet i plejebolig i andre kommuner, færre timer personlig og praktisk hjælp pr. visiteret borger, mindreforbrug
vedrørende projekter, færre elever som følge af rekrutteringsproblemer samt færre indkøb end ventet på
rehabiliteringsområdet.

På Social- og Arbejdsmarkedsområdet svarede forbruget for 2022 til det, som var forventet 30.09.22, men dette
dækker over et højere forbrug end ventet på arbejdsmarkedsområdet, og et lavere forbrug end ventet på Psykiatri
og Handicappede.

På arbejdsmarkedsområdet skyldes det højere forbrug blandt andet, at der sidst på året kom en efterregulering
vedrørende forsikrede ledige. Efterreguleringen vedrørte fejl i 2020 og 2021. Desuden var der flere end ventet på
sygedagpenge i årets sidste måneder.



På Psykiatri og Handicappede skyldes mindreforbruget flere forhold, blandt andet færre indskrivninger på
forsorgshjem, færre elever end ventet, der påbegyndte den Særligt Tilrettelagte Uddannelse samt flere indtægter
end ventet for andre kommuners borgeres ophold på Lolland Krisecenter.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om kommunal styrelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager driftsregnskab til orientering.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Udvalget indstiller at overføre udvalgets yderligere overskud på 1.470 t. kr. så det fulde overskud på 11.0 mio. kr.
overføres til budget 2023 til brug for håndtering
af landdistrikternes udfordringer på udvalgets område, herunder driftsudfordringerr med kommunens udendørs
anlæg, som skal håndteres i samarbejde med Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Bilag

Regnskab 2022



Punkt 3: Ansøgning fra Bokseklubben Ørnen - Eventpuljen

04.04.00-A00-2-23

Sagsfremstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har modtaget ansøgning til Eventpuljen fra Bokseklubben Ørnen om
tilskud på kr. 15.000 til afholdelses af et jubilæumsstævne i marts 2023.

Klubben i Nakskov har i mange år været en traditionsrig klub med masser af medlemmer og 2-3 boksestævner om
året. Men mangel på frivillige samt de seneste års coronarestriktioner gjorde at kontaktsporten havde svære kår.

Men især formanden har holdt ved og klubben er ved at rejse sig igen, og rummer nu ca. 40 medlemmer fra alle
aldersgrupper og kulturer.

Bokseklubben Ørnen nærmer sig sit 90 års jubilæum og klubben planlægger i den forbindelse at afholde et stævne
25. marts i Nakskov Idrætscenter, hvor nogle af klubbens boksere, skal vise hvad de har lært.

Til stævnet kommer også tidligere boksere fra klubben hjem til Nakskov for at kæmpe og i alt forventes deltagelse
fra ca. 30 boksere fra Danmark og Nordtyskland til en mini-landskamp.

Det er første gang i 5 år, at der bliver afholdt boksestævne og derfor glæder klubben sig ekstra meget til at åbne op
til omverdenen.

Forventningen er at 3-400 publikummer kommer og får sig en oplevelse, som man sjældent ser på Lolland.

Staben vurderer, at arrangementet opfylder Eventpuljens formål, om at støtte events i bred forstand, som officielle
Danmarksmesterskaber og andre større arrangementer af en vis volume, som kan tiltrække deltagere ud over
foreningen og aktivitetens almindelige deltagerkreds.

I vurderingen af ansøgningen er der lagt vægt på, at arrangementet kan markedsføres ud over Lolland Kommunes
grænser samt at arrangementet kan bidrage til at tiltrække nye aktive brugere og skabe interesse for boksning -
men også for den gode træning, som mange deltager i for at komme i form, og for det gode sociale miljø i klubben.

Formanden og træneren, Jan Rasmussen, vandt i 2021 Lolland Kommunes 'Integrationspris' for sit arbejde med at
give plads til alle unge i fællesskabet uanset baggrund og herkomst.

Økonomi

Tilskuddet på kr. 15.000 kan finansieres af Eventpuljen, hvor der i 2023 er afsat kr. 100.000 til events.

Der er pt. kr. 50.000 tilbage i puljen.

Bokseklubben Ørnen har ikke tidligere på tilskud fra kommunens puljer.

Bokseklubben Ørnen modtager ikke jubilæumsgave, jf. kommunens jubilumsregulativ for folkeoplysende foreninger.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Puljen er permanent og kan søges af alle folkeoplysende foreninger og organisationer, jf. Fritids- og Kulturudvalgets
beslutning af 7. maj 2020.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender et
tilskud på kr. 15.000 til Bokseklubben Ørnens stævne i forbindelse med klubbens 90 års jubilæum.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet.

Bilag



Budget Event

Jubilæumsregulativ



Punkt 4: Proces vedrørende Borgerinddragelse

00.16.00-P20-1-23

Sagsfremstilling
I den politiske aftale for 2022-2025 er nedfældet, at der skal arbejdes med borgerinddragelse og medborgerskab.
Det skal være lettere for borgerne at være aktive i dialogprocesser og høringer. Fritids-, Kultur
Folkesundhedsudvalget har derfor fået til opdrag at udarbejde forslag til inddragelsesformer til inspiration for
arbejdet i andre udvalg.

Baggrund
Tidligere har mange borgere været medlem af et politisk parti og deltog via partimedlemskabet i den politiske
debat. I 1960 var knap 600.000 danskere medlem at et politisk parti, mens tallet i 2020 var langt under 200.000.
Samtidig er valgdeltagelsen ved kommunalvalgene faldet.

Generelt engagerer borgere sig i stigende grad mere i konkrete interessefælleskaber eller områder tæt på deres
hverdag, hvorfor en øget borgerinddragelse i kommunens opgaveløsning vil give borgerne en ny mulighed for at få
indflydelse på deres lokalsamfund.

Lolland Kommune gør allerede brug af borgerinddragende processer i større eller mindre grad i form af
borgermøder, høring af råd og nævn samt høringer på lolland.dk. Men overordnet er der ikke taget stilling til
formålet med borgerinddragelse og hvilken grad af beslutningskompetence, som politikere og administration vil
lægge ud til borgerne.

Borgerinddragelse kræver god tid og planlægning fra kommunens side og der er flere parametre, der er vigtige at
forholde sig til inden borgerinddragelsen.
Bl.a.

afklaring af det reelle formål med at lave en inddragende proces
hvornår i processen borgerne kan eller skal borgerne inddrages
forventningsafstemning - altså god information til borgerne om hvor meget, der er besluttet på forhånd og
hvor stor indflydelse, de reelt kan forvente at få.

Procesplan
For at blive klogere på, hvordan man bedst forholder sig til ovenstående samt for at få indblik i hvilke opgaver, hvor
borgerinddragelse er relevant, lægger administrationen op til, en procesplan, hvor Fritids-, Kultur og
Folkesundhedsudvalget bliver præsenteret for forskellige inddragelsesformer og -niveauer ligesom der lægges op til
at spørge borgerne, hvordan de gerne vil inddrages.

Forslag til procesplan:

Sagsfremstilling med godkendelse af procesplan
Temadrøftelse i Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget med præsentation af forskellige projekttyper (cases),
inddragelsesniveau og -metoder.
Borgerundersøgelse
Status til Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget
Udarbejdelse af Idékatalog/anbefalinger fra Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget til de øvrige udvalg/byråd
evt. med vedtagelse af nogle principper for inddragelse alt efter projekt/sagstype.

Med hensyn til inddragelsesmetoden 'borgerforslag' er der i september 2021 besluttet i Økonomiudvalget, at indføre
muligheden for at oprette borgerforslag, som det kendes fra Folketinget. Opnår et forslag tilstrækkelig støtte, skal
det sættes på dagsordenen på et åbent byrådsmøde. Den digitale platform, hvorfra borgerforslagene kan indgives,
forventes at rulles ud primo 2023.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget godkender den
foreslåede procesplan for arbejdet omkring borgerinddragelse.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen



Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Strategi for Museum Lolland- Falsters bygningsmasse og
aktiviteter

19.00.01-G01-1-22

Sagsfremstilling
Ved budgetforlig 2023 bevilgede byrådet 1,5 mio Kr. til et nyt magasin til Museum Lolland-Falster samt anviste en
byggegrund til opførelse af denne ved afkørsel 48, Maribo.
I forbindelse hermed ønsker forligspartierne en strategi for museets fremtidige bygningsmasse og aktiviteter
forankret i Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget.

Baggrund:
Museum Lolland-Falster er en selvejende institution og et statsanerkendt kulturhistorisk museum underlagt
museumsloven og driftstilskudsloven. Museum Lolland-Falster drives i et samarbejde mellem staten, Lolland og
Guldborgsund kommuner, hvor staten er hovedtilskudsyder. Museets aktiviteter er formuleret i samdriftsaftalens
pejlemærker, som hvert fjerde år er til genforhandling i de respektive kommuner. Museet indsender årligt
afrapportering til stat og kommuner vedrørende driftsudgifter inklusive bygningsmassen samt udmøntning af
pejlemærkerne og for Lolland Kommunes vedkommende fremadrettet også for særtilskuddet til bygningsmassen og
parken i Reventlow i henhold til driftstilskudsloven.

Strategi for bygningsmasse og aktiviteter:

Bygningsmasse:
Museum Lolland-Falster er en af de museer i Danmark, der ejer den største bygningsmasse.

Antal bygninger:
2014: 30 ejede bygninger, 3 lejede
2021: 26 ejede, 1 lejet (seneste opgivet)

Bygningerne i Lolland kommune omfatter Stiftsmuseet, Reventlow, Frilandsmuseet. Derudover klosterruinen ved
Maribo Domkirke.

Omkostninger til vedligeholdelse i forhold til museets samlede udgifter:
2014: 3,29%
2021: 4,44%

(Kilde: årsrapport for Museum Lolland- Falster 2021)

Stigningen kan skyldes øget slid på bygningerne i opgivne periode.

Ved seneste kvalitetsvurdering af museet i 2015 havde Slots-og Kulturstyrelsen en bemærkning til mændgden af
bygninger i forhold til anvendelse af midler til vedligeholdelse, og museet har siden da arbejdet på at nedbringe
bygningsmassen.

Via samdriftsaftalen harmoniserede man i sin tid Lolland og Guldborgsund kommuners grundtilskud til Museum
Lolland-Falster med fælles politisk accept af, at de kommunale tilskud arbejder på tværs af kommunegrænsen og
derved sikrer drift og aktviteter samlet set samt vedligeholdelse af den samlede bygningsmasse. Eventuel
omprioritering af tilskud til bygningsdrift kan drøftes ved næste genforhandling af samdriftsaftalen i 2026 eller ved
væsentlige kommunale budgetændringer.

Det nye magasin ved afkørsel 48 ejes ved opførsel af Museum Lolland- Falster og falder derfor ind under museets
egen bygningsstrategi. Det nye magasin erstatter nuværende løsning og øger således ikke museets samlede
bygningsmasse.

Jævnfør ovenstående nævnte forhold vurderes en bygningsstrategi for nuværende kun at være relevant i forhold til
Reventlow, der er omfattet af et kommunalt særtilskud, som udspringer af en egeninteresse for Lolland i sin tid
vedrørende sikring af museumsvirksomhed på vestlolland. Der skal laves en aftale med museet om afrapportering
for særtilskuddet i forbindelse med den netop genforhandlede samdriftsaftale for 2023-2026.

Aktiviteter:
Strategi for museets samlede aktiviteret tages op hvert fjerde år i forbindelse med genforhandling af
samdriftsaftalen. Dette indbefatter en række pejlemærker, der lovmæssigt er bundet op på museumslovens fem
søjler. Derudover pågår en proces mellem museet og Nakskov 2030 vedrørende aktiviteter i forbindelse med
museets rolle i havnebygningen i Nakskov. En aftale vedrørende dette er under udarbejdelse i et samarbejde
mellem Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice, Museum Lolland- Falster og Nakskov 2030. Aftalen kommer til



Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalgets indstilling og til økonomiudvalgets godkendelse, da aftalen indledningsvist
ejes af økonomiudvalget.

Scenarier for strategiske tiltag:

1. Nyt magasin: videndeling og formidling af bæredygtigt koncept:
Museet formidler viden og erfaringer fra projektet om tilblivelsen af et bæredygtigt magasin til offentligheden fx via
guidede ture, oplæg eller andet. Museets nye magasin er udarbejdet efter bæredygtighedsprincipper og Keep-it-
Modellen om lavenergi-magasinløsning. Magasinet bliver således nytænkende og aktuelt i forhold til nutidens
klimafokus og i forhold til at sikre, at museet som kulturinstitution bidrager til en bæredygtig fremtid.
Projektbeskrivelse for det nye magasin er vedlagt som bilag.

Stabens bemærkninger:
Scenariet kræver dialog med Museum Lolland- Falster om ressourcer i forbindelse med forberedelse af magasinet
som formidlingssted og/ eller andre formidlingstiltag. Der er ikke forud for sagen indgået dialog med museet herom.

2.Nyt formidlingssted:
Fra 2014 til 2016 pågik forprojekt om et ABM -hus, forstået som sammenlægning af arkiv, bibliotek og museum i
Maribo med placering på Stiftsmuseet. Formålet var synergi og holistiske indsatser i forhold til livslang læring,
dannelse, empowerment og lokal sammenhængskraft. Aktiviteterne og indretningen var baseret på en maker-
kultur og med anvendelse af flere formidlingmodeller både digitale og fysiske udstillinger samt workshops. Det
samlede budgetbehov var på estimeret 21,5 mio Kr. Økonomiudvalget besluttede på møde i juni 2017 efter
indstilling af fagudvalg for Kultur og Fritid ikke at anbefale et tilskud. Sagen har ikke været genoptaget
efterfølgende. Visionsoplæg for ABM-huset er vedlagt som bilag til orientering.

Stabens bemærkninger:
i henhold til Museum Lolland-Falsters involvering i tre omfattende projekter i henholdsvis havnebygningen i
Nakskov, havneområdet i Guldborgsund samt nyt magasin ved afkørsel 48, Maribo, vurderes igangsættelse af et
ABM-hus at være urealistisk.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget beslutter, at administrationen arbejder videre med scenarie 1. Nyt magasin: videndeling og
formidling af bæredygtigt koncept

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Udvalget ønsker en dialog med museet om at indtænke offentlighed og formidling af alle museets bygninger,
herunder i etalberingen af det nye magasin.

Bilag

Projektbeskrivelse 2022 til kommunerne.pdf

JensThorhaugeMaribo1



Punkt 6: Forslag til procesplan for udarbejdelse af ny Sundhedspolitik

29.00.00-A00-12-22

Sagsfremstilling

Med baggrund i Budgetforlig 2023 skal der udarbejdes en ny og bred sundhedspolitik.

I forlængelse af anbefalinger fra den politiske styregruppe "Sundhed på tværs", og i lyset af en sundhedsreform,
der placerer et større kommunalt ansvar og flere opgaver på sundhedsområdet, skal der udarbejdes en ny og bred
sundhedspolitik. Politikken skal sætte retning for både det tværfaglige samarbejde mellem kommunens enheder og
det mere sektorspecifikke sundhedsarbejde.

Politikken skal tage udgangspunkt i en bred definition af sundhed og vil spænde over de forebyggende generelle
indsatser, der udvikles i samarbejde med foreninger, frivillige og andre aktører, og til de mere fagspecifikke opgaver
i det primære sundhedsvæsen. Den fagspecifikke sundhedsindsats er placeres i Ældre-, omsorgs- og
sundhedsudvalget. Fritids-, kultur- og folkesundhedsudvalget vil sætte fokus på det aktive samarbejde med borgere
og foreninger om folkesundheden.

Processen initieres af Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, som
i samarbejde med de øvrige udvalg skal arbejde for en bred sundhedspolitik, der kan udmøntes inden for
kommunens kerneopgaver, og de rammer der er til rådighed. 

Udvalgene har bedt administrationen om at udarbejde et udkast til procesplan, som forelægges med denne sag til
udvalgenes drøftelse og stillingtagen.

Administrationen indstiller at;

Udvalget drøfter udkast til procesplan. Procesplan sendes efterfølgende med evt. rettelser i høring i øvrige udvalg.

Børne- og Skoleudvalget

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Sagen afgøres af
Ældre-, Omsorgs og Sundhedsudvalget samt Kultur-, fritids- og folkesundhedsudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 8. marts 2023, pkt. 5:

Godkendt som indstillet.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet.

Bilag

Forslag til procesplan for udarbejdelse af sundhedspolitik, endelig



Punkt 7: Åben orientering - 9. marts 2023

00.01.00-G01-843-22

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Dato for 12-12-seminar bliver den 25. til 26. maj

Formanden orienterede om, at der fortsat er udfordringer med gulvet i Maribohallerne.



Punkt 8: Lukket: Lukket orientering - 9. marts 2023

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Steffen Rasmussen

Intet



Punkt 9: Lukket: Godkendelse af referat - 9. marts 2023

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt.
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